
1 

 

 Prefeitura Municipal de Guaíra/SP 
 

Processo n° 105/2022 

Edital n° 60/2022 

Pregão Eletrônico nº 34/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MESAS DE PLÁSTICO COM CADEIRAS 
 

Aos 26 dias do mês de julho do ano de 2022, às 14:10hs, o(a) Prefeitura Municipal de Guaíra/SP, CNPJ - 48.344.014/0001-59, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliana Paulo Quirino, auxiliado(a) pela Equipe de 

Apoio formada pelos Sr(a)s. Andrea Aparecida Souza Leal Valentim e Sulamita Júlio Teixeira Ferreira, com o objetivo de 

adquirir: AQUISIÇÃO DE MESAS DE PLÁSTICO COM CADEIRAS, conforme especificações e quantidades definidas no 

ato convocatório. 
 
EMPRESAS PARTICIPANTES: 
 

 A.J COMERCIO DE ARTIGOS PARA PESCA F. FERRAMENTAS LTDA ME, CPF/CNPJ:  10.861.176/0001-91, 

ME/EPP:   SIM 

 ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICO EIRELI, CPF/CNPJ:  41.770.193/0001-47, ME/EPP:   

SIM 

 COMERCIAL SAO JUDAS UTILIDADES DOMESTICAS LTDA, CPF/CNPJ:  46.761.763/0001-56, ME/EPP:   SIM 

 PROTEC INFORMATICA DE OLIMPIA EIRELI EPP, CPF/CNPJ:  61.130.340/0001-21, ME/EPP:   SIM 

 CASA DO ALUMINIO LTDA ME, CPF/CNPJ:  11.304.452/0001-83, ME/EPP:   SIM 
 
LOTES: 

 
Lote: 1 - MESA DE PLASTICO COM 4 CADEIRAS  
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP  
Situação: Homologado    
 
Classificação do(s) participante(s): 

Empresa: A.J COMERCIO DE ARTIGOS PARA PESCA F. FERRAMENTAS LTDA ME 
CPF/CNPJ: 10.861.176/0001-91 
Data Registro Oferta: 22/07/2022 
Hora Registro Oferta: 13:44:29 
Valor da Oferta: 239,90 
Marca do Produto: mor 
                                                                                                                                                                                                
Empresa: ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICO EIRELI 
CPF/CNPJ: 41.770.193/0001-47 
Data Registro Oferta: 25/07/2022 
Hora Registro Oferta: 13:49:32 
Valor da Oferta: 241,97 
Marca do Produto: REI DO PLÁSTICO/CAPERPASS 
                                                                                                                                                                                                
Empresa: COMERCIAL SAO JUDAS UTILIDADES DOMESTICAS LTDA 
CPF/CNPJ: 46.761.763/0001-56 
Data Registro Oferta: 10/08/2022 
Hora Registro Oferta: 14:24:36 
Valor da Oferta: 241,97 
Marca do Produto: LAR PLASTICO 



2 

 

                                                                                                                                                                                                
Empresa: PROTEC INFORMATICA DE OLIMPIA EIRELI EPP 
CPF/CNPJ: 61.130.340/0001-21 
Data Registro Oferta: 09/08/2022 
Hora Registro Oferta: 14:52:26 
Valor da Oferta: 369,00 
Marca do Produto: GOIANIA 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ões):   
Empresa: Casa do Aluminio Ltda ME 
COF/CNPJ: 11.304.452/0001-83 
Data Registro Oferta: 10/08/2022 
Hora Registro Oferta: 19:43:45 
Valor da Oferta: 241,97 
Marca do Produto: ARQPLAST 
Motivo da Desclassificação: APÓS RECURSO, ANALISAMOS E PRODUTO OFERTADO NÃO ATENDE AS 

ESPECIFICAÇÕES DO ATO CONVOCATÓRIO. 
                                                                                                                                                                           

 
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do 

Lance 

Casa do Aluminio Ltda ME 11.304.452/0001-83 11/08/2022 14:31:52 238,70 
ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICO EIRELI 41.770.193/0001-47 11/08/2022 14:36:12 237,50 
COMERCIAL SAO JUDAS UTILIDADES DOMESTICAS LTDA 46.761.763/0001-56 11/08/2022 14:36:44 236,30 
Casa do Aluminio Ltda ME 11.304.452/0001-83 11/08/2022 14:36:48 236,31 
Casa do Aluminio Ltda ME 11.304.452/0001-83 11/08/2022 14:36:59 235,12 
ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICO EIRELI 41.770.193/0001-47 11/08/2022 14:37:03 235,50 
ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICO EIRELI 41.770.193/0001-47 11/08/2022 14:37:30 233,50 
Casa do Aluminio Ltda ME 11.304.452/0001-83 11/08/2022 14:37:46 232,33 

 
Recursos  

Nome Participante CPF/CNPJ Data Registro 

Intenção Recurso 

Hora Registro 

Intenção Recurso 

Motivação 

ARICANDUVA COMERCIO 

DE ARTIGOS DE PLASTICO 
EIRELI 

41.770.193/0001-47 11/08/2022 15:17:44 

Queríamos interpor recurso pois a cadeira com a 
marca ARQPLAST suporta 154 kg não condiz com 

o termo de referência que a cadeira tem que ser para 

capacidade para 182 kg 
 
Registro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data Registro 

Recurso 

Hora Registro 

Recurso 
Justificativa 

ARICANDUVA COMERCIO 

DE ARTIGOS DE PLASTICO 
EIRELI 

41.770.193/0001-47 12/08/2022 08:09:19 
Pois bem. Ao verificar a marca: ARQPLAST da licitante 

recorrida, constata-se que não atende a descrição solicitado 
no termo de referência do anexo I após consultar o site 

 
Registro Contra-Razoes 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data Registro 

Contra-Razao 

Hora Registro 

Contra-Razão 
Justificativa 

Casa do Aluminio Ltda ME 11.304.452/0001-83 12/08/2022 10:10:34 

Caros bom dia! Venho apresentar minha contrarrazão à 
Empresa Aricanduva sem nenhuma base consistente afirma 

que nosso produto não atende as exigências do edital, porem 

conforme anexos catálogos nosso produto e de excelente 
qualidade e atende todas as normas da ABNT, e atende todas 

as exigência do edital, tornando assim inadmissível a 

apresentação de recurso da empresa Aricanduva, sendo que a 

mesma nem participou dos lances esperando apenas alguém 

ganhar para apresentar recurso. Isto não é justo. não houve 

disputa com a empresa que reclamou. Desde já agradeço e 
aguardo justa observação, já que fomos sagrados vencedores 

por disputa e apresentando a melhor oferta para a Prefeitura 

e com melhor qualidade. 



3 

 

Casa do Aluminio Ltda ME 11.304.452/0001-83 12/08/2022 10:11:57 Apresento também documento em anexo. 

 
Julgamento 

Nome Julgador Data Julgamento 
Hora 

Julgamento 
Decisão Justificativa 

Eliana Paulo Quirino 24/08/2022 15:31:14 Deferido 

Salvo melhor juízo esta Pregoeira, em face do recurso apresentado, entende que 

deva ser o mesmo CONHECIDO, vez que presente os pressupostos de 

admissibilidade, em seu mérito, ACOLHIDO PROVIMENTO, quanto a 
desclassificação da empresa CASA DO ALUMÍNIO LTDA - ME, pois com 

fulcro nas alegações acima postas o produto ofertado não atende ao especificado 

em Ato Convocatório. Porém, aquelas que estão aptas serão convocadas para 
apresentação dos documentos e fichas técnicas complementares considerando o 

princípio da vantajosidade e economicidade. Processo encaminhado a 
Autoridade Competente para decisão final. 

ANTONIO 

MANOEL DA 

SILVA JUNIOR  
30/08/2022 07:24:02 Deferido Após análise, produto ofertado pela CASA DO ALUMINIO não atende as 

especificações contidas em Edital. 

 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

 
Resultado Consolidado após encerramento da sessão 
 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 
 

Empresa Vencedora: ARICANDUVA COMERCIO DE ARTIGOS DE PLASTICO EIRELI 
CPF/CNPJ: 41.770.193/0001-47 
Data Registro Oferta: 11/08/2022 
Hora Registro Oferta: 14:37:30 
Valor da Oferta R$: 233,50 
 

Descrição do Produto: MESA DE PLASTICO COM 4 CADEIRAS 
Marca: REI DO PLÁSTICO/CAPERPASS 
Valor Unitário R$: 233,50 
Quantidade: 200,00 
 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 16: 29hs, do dia 31 de agosto de 2022, sendo 

a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 

O Edital 60/2022, foi homologado em 31 de agosto de 2022 as 16:29 hs. 
 
Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

 
Pregoeiro 
 
___________________________________________ 
Eliana Paulo Quirino 
  
Equipe de Apoio 

 
___________________________________________ 
Andrea Aparecida Souza Leal Valentim  

 

 

___________________________________________ 
Sulamita Julio Teixeira Ferreira  
 


